
 

 
 

Provvedimento n. 391 

Area: Acquisti / U.O. Gare d’appalto 
Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Richiesta di Acquisto del 17/11/2020 presentata dal Prof. Giorgio Buttazzo, Direttore 

dell’Istituto Tecip, nella quale si chiede di provvedere all’acquisto, nell’ambito degli obiettivi 

del Dipartimento di Eccellenza in Robotica & I.A., della fornitura di un server ad alte 

prestazioni per il calcolo parallelo dal fornitore E4 Computer Engineering S.p.A., con sede in 

Scandiano (RE), Via Martiri della Libertà, 66, P.IVA 02005300351; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 76 del 26 marzo 2020, con la quale si 

approvava il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021, tra cui veniva 

previsto l’acquisto di un Cluster di server corrispondente alla suddetta richiesta; 

 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 (c.d. decreto Semplificazioni), convertito in Legge n. 120 del 

11/09/2020, che tratta, tra le altre, di “procedure per l’incentivazione degli investimenti 

pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 

pubblici” e, in particolare, l’art.  1 comma 2 lett. a) e comma 3, che prevedono per l’acquisto 

di beni e servizi di importo inferiore a Euro 75.000,00, in relazione all’emergenza 

epidemiologica e fino al 31/12/2021, il ricorso all’affidamento diretto, realizzato tramite 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art. 32 comma 

2 del Codice; 

 

VISTA l’Offerta n. 37517-2 del 16/11/2020 di E4 Computer Engineering S.p.A., per l’importo di 

Euro 70.900,00, oltre IVA di legge, allegata alla suddetta richiesta di acquisto; 

 

TENUTO CONTO che dalla richiesta di acquisto il fornitore in parola risulta, per i prodotti 

d’interesse del Tecip, quale unico partner di primo livello in Italia di NVIDIA, produttore 

estero dell’hardware costituente lo standard riconosciuto nella ricerca sull’intelligenza 

artificiale e il machine learning e pertanto ritenuto maggiormente conforme alle esigenze del 

Dipartimento di Eccellenza in Robotica & I.A.; ogni altro partner italiano non potrebbe 

applicare sugli stessi prodotti gli sconti applicati da E4 Computer Engineering S.p.A.; 

 

VISTE le dichiarazioni rese da E4 Computer Engineering S.p.A., in data 18/11/2020, e che i 

controlli ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici, di seguito Codice), 

hanno dato esito positivo; 
 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 236 del 24/07/2020 che dispone, in applicazione 

alla normativa vigente, che in caso di acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati 

all'attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, sia possibile non applicare le 

norme relative all’obbligo di ricorso alle convenzioni-quadro di Consip e agli strumenti di e-

procurement come MEPA e START, e ciò anche qualora trattasi di beni e servizi informatici 

e di connettività; 

 



 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 

Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in 

data 15 gennaio 2021. 

 

Provvedimento n. 391 

CONSTATATO per altro che non vi sono convezioni Consip che prevedano server come quelli in 

parola; 

 

ACCERTATO che la spesa sopra preventivata di Euro 70.900,00, oltre IVA al 22%, trova giusta 

imputazione contabile sulla seguente voce analitiche del bilancio di previsione dell’esercizio 

in corso: progetto DIPTECIPMIUR18; 

 

RITENUTO di confermare il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento 

già indicato in fase di approvazione della programmazione biennale sopra citata, nella persona 

del Dott. Mario Toscano, Responsabile dell’Area Acquisti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii. a seguito della conversione in Legge n. 

120 del 11/09/2020; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - di provvedere all’acquisto del suddetto cluster di server ad alte prestazioni per il calcolo 

parallelo richiesto dall’Istituto Tecip, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) e comma 3 del D.L. 76/2020 e secondo quanto previsto in premessa, per un importo di 

€ 70.900,00 (Euro Settantamilanovecento/00), oltre IVA di legge, alla Società E4 Computer 

Engineering S.p.A., con sede in Scandiano (RE), Via Martiri della Libertà, 66, P.IVA 

02005300351. 

  

Art. 2 – di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Mario Toscano. 

 

Pisa, lì 15 dicembre 2020 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

  ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 


